МУРМАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XVIII заседание первого созыва

22 декабря 1998 г.

Решение

О внесении изменений и дополнений

в   решение Мурманского городского

Совета    “О   Положении   о   звании

“Почетный гражданин города - героя

Мурманска” от 28.05.97 № 71.

Мурманский городской Совет р е ш и л:
1.  Внести изменения и дополнения в Положение о звании “Почетный гражданин города-героя Мурманска” (приложение № 1 к решению Мурманского городского Совета от 28 мая 1997 г. № 71) согласно приложения № 1.

2.  Внести изменения и дополнения в Положение о комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” (приложение № 2 к решению Мурманского городского Совета от 28 мая  1997 г. № 71) согласно приложения № 2.

3.  Внести дополнения в состав комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” (приложение № 6 к решению Мурманского городского Совета от 28 мая 1997 г. № 71) согласно приложения № 3.

4.  Опубликовать в газете “Вечерний Мурманск” настоящее решение и Положение “О звании “Почетный гражданин города-героя Мурманска” в редакции данного решения.

Глава муниципального

образования  г. Мурманска

О. Найденов

30.12.1998 г. № 18 - 173

Приложение № 1

к решению Мурманского

городского Совета

от  28.05.97 г. № 71 с

дополнениями и изменениями

от 30.12.1998 г. № 18-173

                                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

                                                   о звании

              “Почетный гражданин города-героя Мурманска”.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.  Звание “Почетный гражданин города-героя Мурманска” является высшим знаком признательности жителей города лицам, внесшим выдающийся вклад в развитие города, его народного хозяйства, социально-культурной и духовной сферы, чья государственная, трудовая, политическая, общественная, научная, творческая деятельность получила признание мурманчан, и присваивается гражданам, проработавшим в городе не менее 25 лет

1.2.  Мурманский городской Совет утверждает Положение “О комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска”.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ “ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН  ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА”.
2.1.  Право выдвижения кандидатур на присвоение звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” принадлежит:

     - трудовым коллективам и профсоюзам предприятий,  учреждений,  организаций  города;

    - профсоюзным и общественным организациям города;

    - органам местного самоуправления города.

2.2. Ходатайство о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” подается в Мурманский городской Совет в комиссию по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска”. Образец ходатайства рассматривается и утверждается комиссией.

2.3.  К  ходатайству о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” прилагаются:

    - обоснование выдвижения кандидатуры;

    - выписка из протокола собрания коллектива, содержащая решение о выдвижении кандидатуры. Присутствие на собрании представителей комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска”  обязательно.

2.4.  Комиссия рассматривает ходатайства на заседании. По результатам рассмотрения комиссия принимает или отклоняет ходатайства. По принятым ходатайствам комиссия вносит в городской Совет проект решения о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска”.

Ходатайства по кандидатурам мэра города, депутатов городского Совета и членов комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” не рассматриваются до окончания их полномочий.

2.5.  Решение о  присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” принимается Мурманским городским Советом ежегодно на заседании Совета, предшествующем празднованию Дня города, и публикуется в средствах массовой информации.

3. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА И ПОРЯДОК (ЦЕРЕМОНИЯ) ИХ ВРУЧЕНИЯ.

3.1.  Лицам, удостоенным почетного звания, вручается диплом (размер диплома 16х20 см, переплет бордового цвета, на обложке слова “Почетный гражданин города-героя Мурманска”),  нагрудный знак и памятная алая лента с надписью “Почетный гражданин города-героя Мурманска” (размер ленты 212х15 см.). Нагрудный знак “Почетный гражданин города-героя Мурманска” носится на правой стороне груди.

3.2.  Почетному гражданину выдается удостоверение, подписанное главой муниципального образования города-героя Мурманска.

3.3.  Знаки отличия Почетному гражданину вручаются на торжественном собрании, посвященном празднованию Дня города,  главой муниципального образования и ответственным секретарем городского Совета.

3.4.  Имя Почетного гражданина заносится в “Книгу Почетных граждан города-героя Мурманска” и на городскую “Доску Почетных граждан города-героя Мурманска”.

4. ПРАВА И ЛЬГОТЫ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА.

4.1.  Для лиц, удостоенных почетного звания, устанавливаются следующие права и льготы:

   - присутствовать на торжественных мероприятиях, посвященных государственным праздникам, а также на торжествах, посвященных памятным событиям;
- участвовать в работе заседаний органов местного самоуправления города;
- скидка в размере 50 процентов с установленной платы за коммунальные услуги, квартирную плату, абонементную плату за телефон, лекарства;

   - внеочередная установка квартирного телефона;

   - внеочередное обслуживание на всех муниципальных предприятиях торговли, общественного питания, транспорта, связи, коммунального хозяйства, бытового обслуживания и в учреждениях здравоохранения;

   - бесплатный проезд на всех видах городского пассажирского транспорта, кроме такси;

 - ежегодная компенсация приобретения путевки на санаторное лечение по ее фактической стоимости на момент приобретения в сумме, не превышающей 15-ти кратного установленного законом размера минимальной оплаты труда, действовавшего на момент приобретения путевки.

Указанные льготы предоставляются по предъявлению удостоверения “Почетный гражданин города-героя Мурманска” на территории г. Мурманска.

Приложение № 2

к решению Мурманского

городского Совета

                                                                                                от  28.05.97 г. № 71 с

дополнениями и изменениями

от 30.12.1998 г. № 18-173

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания

“Почетный гражданин города-героя Мурманска”.

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ.

Настоящее положение определяет порядок формирования и работы комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания  “Почетный гражданин города-героя Мурманска”, а также порядок и сроки подачи этих ходатайств.

2. ПОРЯДОК  ФОРМИРОВАНИЯ И РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ “ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА”.
2.1.  Состав  комиссии утверждается Мурманским городским Советом из числа депутатов  Совета, представителей трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций  города, Почетных граждан, представителей ветеранских и профсоюзных организаций города, представителей администрации города. В состав комиссии входит не более 15 человек.

2.2.  Председатель комиссии и заместитель председателя   избираются открытым
     голосованием на первом организационном заседании.

2.3.  Форма работы комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на нем               присутствует более половины членов комиссии.

2.4.  Решение комиссии принимается 2/3 голосов от числа присутствующих на             заседании членов комиссии. По представленным ходатайствам проводится тайное голосование. Порядок проведения тайного голосования определяется решением комиссии.

2.5.  Дата и время проведения заседания комиссии назначаются председателем, в его отсутствие - заместителем председателя комиссии. Заседания комиссии могут быть назначены в течение  года, но, как правило, не позднее 10 сентября.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ХОДАТАЙСТВ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ  ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА.

3.1.  Ходатайства о присвоении звания  “Почетный гражданин города-героя Мурманска” подаются в Мурманский городской Совет в комиссию по рассмотрению ходатайств о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” в течение периода, предшествующего празднованию очередного Дня города  до 1 августа текущего года.

3.2.  Ходатайства, поступившие в городской Совет после 1 августа текущего года рассматриваются в следующем году.

3.3.  Мурманский городской Совет выносит решение о присвоении звания “Почетный гражданин города-героя Мурманска” на заседании Совета, предшествующем празднованию Дня города в период до 1 октября.

Приложение № 6

к решению Мурманского

городского Совета

от 28 мая 1997 г. №  71 с

дополнениями

и изменениями

от 30.12.1998 г. № 18-173

   С О С Т А В

     комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания

«Почетный гражданин города-героя Мурманска»

	1.
	Бинкин М.М.
	- председатель Ленинского окружного Совета ветеранов войны и труда г. Мурманска

	2.
	Гальянов А.П.
	- ректор Мурманского государственного технического университета

	3.
	Гринник М.А.
	- зам. председателя областного Совета профсоюзов

	4.
	Гришкин Ю.В
	- заместитель мэра города Мурманска, начальник управления Октябрьского округа г. Мурманска

	5.
	Зикеев Н.Г
	- заместитель мэра города Мурманска, начальник управления Первомайского округа г. Мурманска

	6.
	Лютова Т.С
	- генеральный директор ЗАО «Такси»

	7.
	Матюшенко Н.И.
	- председатель совета директоров АО «Мурманское морское пароходство»

	8.
	Пайкачева  И.В.
	- председатель постоянной комиссии по разработке нормативных актов, регулирующих вопросы городского значения Мурманского городского Совета

	9.
	Прутков Ю.Б
	- генеральный директор АО «Траловый флот»

	10.
	Тонких В.С.
	- председатель Мурманского городского комитета ветеранов войн

	11.
	Трофимова К.А.
	- председатель Октябрьского окружного Совета ветеранов войны и труда г. Мурманска

	12.
	Храпов В.Е.
	- генеральный директор АО «Судоверфь»

	13.
	Чабаров А.И.
	- председатель Ленинского окружного Совета ветеранов войны и труда

	14.
	Шаповалов Ф.Г.
	- заместитель мэра города Мурманска, начальник управления Ленинского административного округа

	15.
	Шекуров Ю.В.
	- председатель Первомайского окружного Совета ветеранов войны и труда г. Мурманска